

# 13/25

## *irizpena*

Gizarte Larrialdietarako Laguntzen  
Erregelamendua onartzen duen

dekretu-proiektuari buruzkoa

Bilbo, 2025eko urriaren 24a



CES  
EGAB

Consejo Económico  
y Social Vasco

Euskadiko Ekonomia eta Gizarte  
Arazoetarako Batzordea

## Irizpena 13/25

---



## I.- AURREKARIAK

---

2025eko irailaren 29an Euskadiko Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordean Ongizate, Gazteria eta Erronka Demografikoaren Sailaren idazkia sartu zen; horren bidez, txostena eskatu zuen honako honi buruz: *“Gizarte Larrialdietarako Laguntzen Erregelamendua onartzen duen Dekretu-Proiektua”*, Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordearen maiatzaren 17ko 8/2012 Legearen 3.1. artikuluan ezarritakoarekin bat etorritz.

Hizpide dugun arauaren xedea da, 1. artikulua arabera, Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legean ezarritako Gizarte Larrialdietarako Laguntzak (GLL) prestazio ekonomikoak arautzea, eta laguntza horietan sartu beharreko kontzeptuak eta laguntza horiek Euskal Autonomia Erkidego osoan emateko baldintzak zehaztea.

Jasotako dokumentuaren kopia berehala bidali zitzaion Kontseiluaren Osoko Bilkurako kide guztiei, proposamenak eta iritziak eman zitzaion eta horiek, aldi berean, zegokion Lan Batzordeari helaraz ziezazkieten, Euskadiko Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordearen Funtzionamendu Araudiak xedatutakoaren arabera.

2025eko urriaren 22an Gizarte Garapenerako Batzordea bildu zen eta, hartutako erabakietatik abiatuta, irizpen-proiektu hau egin zen, Batzordearen Osoko Bilkurari helarazteko. Han aho batez onartu zuen.

## II.- EDUKIA

---

*“Gizarte Larrialdietarako Laguntzen Erregelamendua onartzen duen Dekretu-Proiektua”* izeneko dokumentuak hauexek biltzen ditu: zioen azalpena, artikulua bakarra, bi xedapen gehigarri, xedapen iragankor bi, xedapen indargabetzaile bat eta hiru azken xedapen ditu. Bestalde, Erregelamenduak 36 artikulua jasotzen dituzten sei titulu eta bi eranskin ditu.

**Zioen azalpenak** dioenez, Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemak funtsezko bi osagai ditu: prestazioak eta laguntza ekonomikoak, eta laneratzera eta gizarteratzera bideratutako tresnak. Lehenengo desberdintasunen artean, alde batetik, eskubide subjektiboko eta aldizkako prestazio ekonomikoak, oinarritzeko premiei eta gizarteratzeko edo laneratzeko prozesu baten ondoriozko gastuei aurre egiteko baliabide nahikorik ez duten pertsonen zuzendua; - Diru-sarrerak Bermatzeko Errenta eta Bizi arteko Gutxieneko Diru-sarrera-, eta, bestetik, gizarte-larrialdietarako laguntzak, diruz lagunduak eta aldizkakoak ez direnak, helburu jakin batekin, gizarte-bazterkeriako edo -arriskuko egoerak saihesteko edo arintzeko beharrezkoak diren gastu espezifiko arruntei edo ohiz kanpokoei aurre egiteko baliabide nahikorik ez duten pertsonen zuzendua.

Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legeak aldaketa nabarmenak sartzen ditu diru-sarrerak bermatzeko errentaren egiturari, gizarte-larrialdietarako laguntzen erregulazioari eragiten diotenak, eta, legean zehar prestazio eta laguntza ekonomiko guztiei eragiten dieten alderdi orokor komunak arautu arren, gerora erregelamendu bidez garatuko da gizarte-larrialdietarako laguntzen espezifikotasunarekin lotutako gai jakin batzuen erregulazio zehatza.

**I. tituluak** xedapen orokorrak jasotzen ditu, eta honako hauek ezartzen ditu: prestazioa definitzen duten elementuak, xedea, definizioa eta izaera, helbidearen definizioa, haren estaldura xede duten gastu espezifikoak, prestazioaren ezaugarriak, eta horien izaera subsidiarioa prestazio ekonomikoak jasotzeko dagokionez, hala nola DSBEa edo EPEa, beste prestazio ekonomiko batzuekiko

bateragarritasunak, eskuratzeko baldintzak, laguntzaren titularren betebeharrak eta onuradunen konkurrentzia-aukera etxebizitza berean bizi direnen artean.

**II. tituluak** dirulaguntzen araubide ekonomikoa definitzen du, eta arreta berezia ematen die baliabide eta ondare konputagarriak zehazteari, laguntzen gehieneko zenbatekoei (urtero zehaztuko dira, agindu bidez) eta laguntzak emateko mugei.

**III. tituluak** honako alderdi hauek jasotzen ditu: prestazioa aitortzea, eskabidea aurkezteko modua eta lekua –eskatzaila erroldatuta dagoen udalerria eta benetan bizi den udalerria–, dekretuaren I. eta II. eranskinetan jasotzen den beharrezko dokumentazioa, prozeduraren instrukzioa, eskatzaileen eta haien bizikidetzaren unitateen edo laguntza jaso dezaketen baliabideak egiaztatzea, bai eta ebazpena, emakida, ordainketa, gastuen justifikazioa eta aldizkako berrikuspenak ere.

**IV. tituluak** bidegabe jasotako zenbatekoak itzultzeko prozedura aipatzen du, eta **V. tituluak** prozedura-arau komunak arautzen ditu. Bertan ezartzen denez, Euskal Autonomia Erkidegoko administrazio publiko eskudunek gizarte-larrialdietarako laguntzen eskatzaile titularrei edo jasotzaileei buruz eska ditzaketen datu eta txosten guztiak Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legean eta dekretu honetan ezarritako betebeharrak betetzen direla egiaztatzeke ezinbestekoak direnetara mugatuko dira.

**VI. titulua** laguntza horietan eskumena duten administrazioen arteko finantzaketari eta diru-transferentziei buruzkoa da. Atal hori bereziki garrantzitsutzat jotzen da toki-erakundeek izapidetzen dituzten eta Gobernuak finantzatzen dituen laguntzetan. Ildo horretan, adierazi behar da administrazio publiko guztiek ahalegin handia egin behar dutela, Euskal Autonomia Erkidegoan ematen diren prestazioak eta zerbitzuak harmonizatzeko, udalerriek, beren autonomia errespetatuz, erantzun koherente eta harmonizatua eman diezaieten herritarrei prestazio horren kudeaketan, eta horretarako balio izan behar dute dekretu honetan eta Eusko Jaurlaritzak argitaratzen dituen urteko aginduetan ezarritakoak.

Azkenik, **I. eta II. eranskinek** berariaz arautzen dute gizarte-larrialdietarako laguntzen titular eta onuradun izateko baldintzak egiaztatzea, beste inguruabar batzuk egiaztatzea eta premia ekonomikoko egoera egiaztatzea.

### III.- GOGOETA OROKORRAK

---

*"Gizarte Larrialdietarako Laguntzen Erregelamendua onartzen duen Dekretu Proiektua"* aurkeztu da, organo honek dagokion irizpena eman dezan. Dekretu-proiektuaren da laguntza horien indarreko erregulazioa Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legearen ondoriozko lege-esparrura egokitzea.

Gizarte Larrialdietarako Laguntzak (GLL) gizarte-zerbitzuen politika publikoen funtsezko tresna dira. Xedea da berehalako erantzuna ematea pertsonen biziraupen duinari eragiten dioten gabezia material larriko egoerei, eta, alde horretatik, **positiboki baloratzen dugu** arau honen xede hori.

Hala ere, lerro hauekin kontsultatu zaigun arauaren eremua gainditzeko dugula jakinagatik ere, **funtsezko bi gai** aipatu nahi ditugu laguntza hauen berezko izaerari dagokionez:

## 1. 1. GLLak eskubide subjektibotzat hartzea

DSBEarekin batera, GLLak Euskadiren sostengu sozialaren sinbolo dira, bai eta politika publikoen funtsezko tresna ere, bazterkeriaren edo gizarte-bazterketaren arriskuaren aurrean babesa bermatzeko. Baina, garrantzitsua izan arren, prestazio diskrezionaltzat hartzen dira juridikoki, eta aurrekontu-eskuragarritasunaren mende daude; horrek segurtasunik eta ekitaterik eza sortzen du prestazio horiek eskuratzean.

Eztabaida sakon baten ondoren, Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordeak uste du GLLei eskubide subjektiboaren izaera ukatzeko erabakia faltsuan itxi dela, eta, horregatik, berriro irekitzeko beharra planteatu du.

## 2. Esleitzeko irizpidea: subjektu indibidualaren zentraltasuna

Gure ustez, familia-unitatean edo bizikidetza-unitatean oinarritutako balorazio-irizpide bat aplikatzea egokia izan daiteke kasu askotan, baina, GLLen kasuan, distorsio eta bazterketa bidegabe handiak sorrarazten ditu:

- Ahultasun indibidualak ikusezin bihurtzea: ahaideekin bizi diren baina etxeko baliabideak benetan eskuratzeko aukerarik ez duten pertsonak (adibidez, familia-gatazkan dauden gazte helduak, erantzunkidetasun ekonomikorik ez duten etxeetan dauden emakumeak, edo genero-indarkeriaren biktimak) bidegabeki baztertuta gera daitezke.
- Zurruntasuna bizitegi-prekarietateko testuinguruetan: pobrezia larrian dauden pertsona asko familia-loturarik eta baliabideen banaketa solidariorik gabeko etxe partekatuetan bizi dira, eta, beraz, "bizikidetza-unitatearen" balioespenak ez du islatzen haien benetako egoera.
- Etxerik gabeko pertsonentzako zailtasunak: kasu horietan, familia-unitatearen irizpideak ez du zentzurik, eta laguntzak azkar eskuratzeko oztopatzen du (egia da, hala ere, 3. artikuluan jasota gera daitekeela, honako hau dioenean: "... Aurrekoa gorabehera, bizilekutzat hartu ahal izango dira udaleko gizarte-zerbitzuek zehazten dituzten espazioak, eta justifikatuta geratuko da organo horiek laguntza ebatzeko egin beharreko balorazio teknikoaren barruan").

Gure iritziz, esleipen-irizpide indibidual batek erantzuna eskatzailearen benetako egoerara egokitzea ahalbidetuko luke, haren ahultasuna etxeko unitatearen balorazio agregatu batean diluitu gabe. Ikusmolde hori koherentea da giza eskubideen ikuspegiarekin, gizarte-ekintza garaikidea inspiratzen duen pertsonarengan oinarritutako arretaren printzipioarekin eta bizi-larrialdiei erantzun azkar eta eraginkorrak emateko behararekin.

Azken batean, eskatzailea eskubidearen eta premia-azterketaren subjektutzat hartzeak, eta ez familia-unitatzat, GLLetarako sarbide bidezkoagoa, inklusiboagoa eta eraginkorragoa bermatuko luke.

Horrez gain, dekretu-proiektuari buruzko beste **gogoeta orokor batzuk** aipatuko ditugu jarraian, bai eta bidali zaigun testua hobetzeko ohar espezifiko batzuk ere:

- 3., 4.1.a eta 8.1a artikuluetan, besteak beste, **oinarrizko gizarte-zerbitzuek** irizpideak hobetzeko, zabaltzeko edo baldintzatzeko duten ahalmenari buruzko aipamenak daude, eta hori positibotzat jotzen dugu; izan ere, horiek dute ezagutza profesional onena laguntzak jasotzen dituztenen bizitza hobetzeko irizpideak aplikatu daitezkeen.

Hala ere, horrek ez du ekarri behar udalerrien arteko desberdintasun nabarmenik, ezta arbitrariotasun-pertzepzioa sortu ere. Beraz, irizpide komunak eta argiak ezarri behar dira laguntzak lurralde osoan modu homogeneoan aplikatzea bermatzeko, eta hori udalerri bakoitzeko gizarte-zerbitzuen lan eraginkorrarekin bateragarri egiteko.

- GLLen helburua kontuan hartuta, adierazi nahi dugu, laguntzen eskaerak aurrekontu-aurreikuspenak gainditzen dituen balizko egoeren aurrean, komenigarria litzatekeela **aparteko errefortzu-mekanismo bat** aurreikustea, familiak kalteberatasun-egoeran ez uzteko, kontabilitate-muga soilengatik.

Gainera, planteatutako finantzaketa-sistemak premiaren eta alde aurreko gauzatzearen adierazleak konbinatzen ditu, eta hori arrazoizkoa da, baina ez nahikoa. Administrazio-gaitasun txikiagoa duten udalerriak desabantailan gera daitezke bitarteko gehiago dituztenen aldean. Horregatik, komenigarria litzateke **udalerrien arteko konpentsazio-funts bat** sortzea, Euskadi osoan gutxieneko estaldura bermatua ziurtatuko duena, udalerriaren tamaina edo edukiera edozein izanda ere.

- Proiektatutako erregulazioak bateraezintasunak ezartzen ditu zenbait etxebizitza-prestaziorerkin, hala nola Gaztelagun programarekin edo Etxebizitzako Gastuetarako Prestazio Osagarriarekin, baina, gure ustez, ez du koordinazio nahikorik ezartzen Etxebizitzari buruzko Estatuko Legearekin eta etxebizitza bat okupatzeko eskubide subjektiboari buruzko 147/2023 Dekretuarekin. Harmonizazio falta horrek gainjartzeak, kontraesanak edo estaldura-hutsuneak eragin ditzake, eta horrek eragin negatiboa izan dezake eskatzaileengan.

Horregatik, ezinbestekotzat jotzen dugu **arau-integrazio argiago eta koherenteago baterantz** aurrera egitea, herritarrek segurtasunez identifika dezaten zer laguntza eska ditzaketen, zein baldintzatan eta zein mugarekin. Horrela bakarrik eskaini ahal izango du sistemak erantzun ordenatu eta eraginkorra, disposizio-sare sakabanatua eta herritarrek ulertzeko zaila den sentsazioa saihestuz.

- Positiboki baloratzen dugu irisgarritasunaren aldeko apustua eta hizkuntza ulergarria erabiltzeko betebeharra. Hala ere, konpromiso hori osatzeko, udalek **laguntza teknikoko, laguntzako eta bitartekaritzako zerbitzuak** eduki behar dituzte, inor ez dadin GLLetara sartzetik kanpo gera oztopo administratibo edo teknologikoengatik.
- Azkenik, komenigarritzat jotzen dugu arau berriaren **eragina ebaluatzeko betebeharra** erregelamendu bidez artikulatzea, lortu nahi diren helburuak eta aurreikusitako ondorioak oinarri hartuta.

Ebaluazio hori egokia iruditzen zaigu, halaber, dekretu honen 34. artikuluan (gizarte-larrialdietarako laguntzak finantzatzeko udalei transferitu beharreko zenbatekoak zehazteko prozedura) gizarte-premiaren adierazleekin batera doazen banaketa-kredituak zedarritzeari dagokionez xedatutakoaren arabera.

## IV.- GOGOETA BEREZIAK

---

### 2. art. Definizioa eta izaera

Artikulu horren **2. zenbakiak** honako hau xedatzen du: "Gizarte-larrialdietarako laguntzak dirulaguntzak izango dira, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan helburu horretarako esleitutako kreditua egon beharko da laguntza horiek emateko. Aurrekoari kalterik egin gabe, Eusko Jaurlaritzak eta udalek, herri-administrazio eskumendunak diren aldetik, urtero kontsignatuko dituzte gastu horiei aurre egiteko behar adina kopuru".

Kontraesankorra da aipatzea laguntza horiek emateko Aurrekontu Orokorretan horretarako esleitutako kredituak egon behar duela, eta ondoren esatea Jaurlaritzak eta udalek behar adina diru esleituko dutela. Esan beharko litzateke kreditu nahikoa dagoela bermatuko dela.

Hori dela eta, uste dugu honako hau dela atal honetarako **erredakzio egokiena**:

*"2. Gizarte Larrialdietarako Laguntzak prestazio ekonomikotzat hartuko dira, eta Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan horretarako izendatutako **kreditu nahikoa bermatuko zaie. Horretarako, hala badagokio, nahikoa ez izatea saihestuko duten aurrekontu-aldaketak onartuko dira. Eusko Jaurlaritzak eta udalek, eskumena duten herri-administrazio diren aldetik, gastu horiei aurre egiteko behar beste diru esleituko dute urtero**".*

### 4. art. Gastu espezifikoak

Iradokitzen dugu 1.a.4) atalean, ohiko etxebizitza edo bizitokia izateko eta mantentzeko beharrezkoak diren beste gastu batzuk aipatzean, gaztelaniaz "*jabeen erkidegoa*"ren ordez "**pertsona jabeen erkidegoa**" jartzea (euskaraz ez da beharrezkoa aldaketa hori).

### 7. art. Onuradunak

Artikulu horren 1.c) atalak, GLLak eskuratzeko baldintzen artean, honako hau ezartzen du: "*Euskal Autonomia Erkidegoko udalerriren batean erroldatuta egotea eta benetan bertan bizitzea, gutxienez eskaera egin aurreko sei hilabeteetan. Epe hori betetzen ez badute, Euskal Autonomia Erkidegoko udalerriren batean erroldatuta eta benetan bizi izan beharko dute, eskaera egin aurreko hamar urteetatik bost urtez jarraian*".

Baldintza hori oztopo handia izan daiteke kalteberatasun bereziko egoeran dauden pertsonentzat, askotan administrazio-irregulartasuneko baldintzetan daudenentzat, errentamendu formaleko kontraturik ez dutenentzat edo bizitegi-testuinguru prekarioetan daudenentzat, eta horrek zaildu egiten du pertsona horien erroldatzea, Erkidegoan benetan bizi izan arren.

Horregatik, uste dugu laguntza horiek emateko nahikoa izan beharko litzatekeela eskatzaileak **eskaera egiten duen unean benetan bizi dela egiaztatzea**, eta hori ere udalek eman beharko luketen **gizarte-errola baten bidez** egiazta daitekeela, ahalik eta lasterren arautu beharko dena.

Horregatik guztiagatik, atal honetarako honako idazketa hau **gomendatzen dugu**:

*"c) Euskal Autonomia Erkidegoko udalerriren batean erroldatuta egotea **eta/edo benetan bizitzea (gizarte-errola bidez egiazta daiteke)**, eskaera egin aurreko sei hilabeteetan gutxienez. **Eskatzailea egoera administratibo irregularrean badago eta bertan bizi dela egiaztatu ezin badu, udalak berariazko errolda soziala egingo dio ofizioz. Eta, epe hori betetzen ez badute, Euskal Autonomia Erkidegoko udalerriren batean erroldatuta egon beharko dute eta bertan benetan bizi**".*

Eta, ildo beretik, **I. eranskinean** EAEn benetan bizi dela egiaztatzeko testua berrikustea gomendatzen dugu.

### **13. art. Laguntzaren benetako zenbatekoa**

Artikulu horren **2. paragrafoak** honako hau xedatzen du: *"Kasu partikular bakoitzean aplikatu beharreko zenbatekoa, aurreko artikuluan aurreikusitako prozeduraren arabera ezarrita, udal eskudunak murriztu ahal izango du, dauden aurrekontu-baliabideak kontuan hartuta; kasu horretan, Dekretu honen 9. artikuluan aipatzen den urteko aginduaren arabera kontzeptu bakoitzerako eman daitekeen gehieneko zenbatekoa murriztu beharko da..."*.

Berriro diogu, GLLak modu unibertsal eta ekitatiboan banatzeko, udalek aurrekontu nahikoa izan behar dutela, eta aurrekontu hori ezin dela murriztu beren finantza-egoeraren arabera. Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorrak aurrekontu-aldaketen bidez antolatu behar dira, eskumena duen udal bakoitzari behar besteko finantzaketa emateko eta **gizarte-larrialdi guztiei erantzun ahal izateko**.

Horregatik, atal honetarako honako idazketa hau **proposatzen dugu**:

*"2. Kasu partikular bakoitzean aplikatu beharreko zenbatekoa, aurreko artikuluan aurreikusitako prozeduraren arabera ezarritakoa, **ezin izango du murriztu udal eskudunak. Aurrekontu-baliabide nahikorik ez badu, Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretan beharrezkoak diren aurrekontu-aldaketak onartzeko beharrezko izapideak egingo ditu Eusko Jaurlaritzan eskumena duten sailetan, udalei aurrekontu-baliabide nahikoak eman dakizkien eskatzaile bakoitzaren eskaerari berdin erantzuteko, hori guztia udalerrien artean arrakalarik ez sortzeko**".*

### **17. art. Eskaera**

Lehenik eta behin, artikulu honen 1. zenbakiak honako hau xedatzen du: *"Gizarte-larrialdietarako laguntzak eskuratzeko, interesdunak aldeztu aurretik eskaera egin beharko dio erroldatuta dagoen eta benetan bizi den udalerriko udalari, eta udaleko gizarte-zerbitzuei aurkeztu beharko die. Zerbitzu horiek izapideak egiteko behar duten informazio eta orientazio guztia emango diete eskatzaileei"*.

Hala, 7.1.c) artikuluari dagokionez, benetako **bizilekua** egiaztatzeari eta gizarte-errolda arautzeko beharrari buruz azaldutakoa errepikatuz, honako idazketa hau **proposatzen dugu** atal honetarako:

*"1. Gizarte Larrialdietarako Laguntzak eman aurretik interesdunak erroldatuta dagoen eta/edo **benetan bizi den udalerriko udalari eskaera egin beharko dio gizarte-errolaren bidez, eta udaleko gizarte-zerbitzuetan ere aurkeztu beharko ditu. Eskatzailea egoera administratibo irregularrean badago eta bertan bizi dela egiaztatu ezin badu, udalak berariazko errolda soziala egingo dio ofizioz. Udaleko gizarte-zerbitzu horiek izapideak egiteko behar duten informazio eta orientazio guztia emango diete eskatzaileei**".*

Bigarrenik, **3.e) idatz-zatiak** ezartzen du laguntzen eskabidean erantzukizunpeko adierazpen bat jasoko dela, eta bertan, gutxienez, honako konpromiso hau jasoko dela: *“eskabidean adierazitako datuen edozein aldaketa edo laguntza emateko kontuan hartu ziren betekizunen edozein aldaketa berehala jakinaraztea laguntzak kudeatzen dituen zuzendaritzari”*.

Egokiagoa iruditzen zaigu "berehala" terminoa 9.d) artikuluan (Onuradunen betebeharrak) ezarritako epearekin aldatzea; izan ere, eskaera jaso duen udalari jakinarazi behar zaio ohiko bizilekuari buruzko edozein aldaketa: **gehienez 15 egun naturaleko epea**, gerora sortutako gertakariak gertatzen diren unetik zenbatzen hasita, laguntzak jasotzeko baldintzak betetzeari dagokionez.

## **21. art. Ebazteko epea eta administrazioaren isiltasuna**

Lehenik eta behin, artikuluko honen 1. idatz-zatiak **hiru hilabeteko epea** ezartzen du, gehienez, GLLren eskaera aurkezteko den egunetik zenbatzen hasita, dagokion udalak emateko edo ukatzeko ebazpena eman eta jakinaraz dezan. Epe hori luzeegia iruditzen zaigu.

Bigarrenik, testuak **administrazio-isiltasun negatiboa** finkatzen du 2. atalean, eta horrek segurtasunik eza eragin diezaioke eskatzaileari. Horregatik, termino hori aldatzea gomendatzen dugu.

Azken batean, espediente baten ebazpena, presakoa baita, gehienez 15 eguneko epean egin beharko litzateke, eta, zalantzarik gabe, administrazioaren isiltasun positiboarekin.

## **24. art. Egindako gastuen justifikazioa**

Artikulu horren **2. idatz-zatiak** honako hau xedatzen du: *"Gastuak egin izanaren egiaztagiriek pertsona fisiko edo juridiko igozlearen identifikazio- eta kokapen-datu oinarritzekoak jaso beharko dituzte, barne hartuta haren identifikazio fiskaleko zenbakia (IFZ) edo nortasun-agiri nazionalaren zenbakia (NAN), gastuaren kontzeptua eta gastuei dagokien zenbatekoa"*.

Gure ustez, aipatutakoez gain, **beste identifikazio-dokumentu batzuk** ere aipatu beharko lirateke, hala nola AIZ edo pasaporteak.

## **33. art. Eusko Jaurlaritzaren finantzaketa**

Artikulu horren **1. paragrafoak** honako hau ezartzen du: *"Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legearen 140.3 artikulua aplikatuz, gizarte-larrialdietarako laguntzak Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretako zuzkiduren bidez finantzatuko dira, eta horretarako, udalek gizarte-larrialdietarako laguntzen zenbatekoak ordaintzeko beharrezkoak diren baliabide ekonomikoak esleituko dira urtero aurrekontu horietan"*.

Berrito ere, gizarte-larrialdi guztiei aurre egiteko behar adina aurrekontu-baliagarritasunaz azaldutakoa errepikatuz, honako idazketa hau **proposatzen dugu** idatz-zati honetarako:

*"1. Gizarteratzeko eta Diru Sarrerak Bermatzeko Euskal Sistemaren abenduaren 22ko 14/2022 Legearen 140.3 artikulua aplikatuz, gizarte-larrialdietarako laguntzak Euskal Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorretako zuzkidurekin finantzatuko dira, **behar besteko kreditua bermatuko duten aurrekontu-aldaketen bidez**. Horretarako, udalek gizarte-larrialdietarako laguntzen zenbatekoak ordain ditzaten beharrezkoak diren baliabide ekonomikoak esleituko dira urtero aurrekontu horietan"*.

**I. eranskina. Gizarte Larrialdietarako Laguntzen titular eta onuradun izateko baldintzak egiaztatzea eta beste inguruabar batzuk egiaztatzea**

Ohar orokorretan aipatu ditugun **irisgarritasunaren eta hizkuntza argiaren garrantziari** dagokionez, komeni da 1. eranskinean zehaztea baldintza batzuekin batera aurkeztutako dokumentazioa dokumentu guztiak aurkezteko betebeharraren ondorio den edo horietako batekin nahikoa den.

14/2022 Legearen 17.1 artikulua 6., 7. eta 8. paragrafoei buruzko C.1 epigrafea bezalako kasuetan sortzen da zalantza: gure ustez, aipatzen diren dokumentuetako bakar batekin nahikoa izango litzateke betekizuna frogatzeko, baina komenigarria litzateke testuan argitzea.

**V.- ONDORIOA**

---

Euskadiko Ekonomia eta Gizarte Arazoetarako Batzordearen ustez, egokia da *"Gizarte Larrialdietarako Laguntzen Erregelamendua onartzen duen dekretu-proiektua"* izapidetzea, organo aholku-emaile horrek hura aldatzeko egin dituen gogoak aintzat hartuta.

Bilbon, 2025eko urriaren 24an

OE Presidentea

Idazkari Nagusia

Javier Muñecas Herreras

Izaskun Astondoa Sarria